
G00130[1].DLB 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 31/05/2004        N.     130 
 

OGGETTO: 
 APPROVAZIONE PROGETTOV''FAMILY CARE:FORME DIN ACCOGLIENZA E 
PRESA IN CARICO DELLE FAMIGLIE IMMIGRATI F.A.F.I.'' A VALERE SULLA 
GESTIONE DELLA RISERVA FONDO LIRE UNRRA-CIRCOLARE N.1 
PROT.198/AA.FF.6/3 IN DATA 22.04.2004 E DIRETTIVA DEL MINISTERO 
DELL'INTERNO PER GLI OBIETTIVI ED I PROGRAMMI DELL'ANNO 2004 
  

L'anno duemilaquattro , addì trentuno, del  mese di maggio, alle ore 12,00, nella 
sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata 
nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                             X 
DE VANNA MARIAROSARIA                             X      
AMALFITANO MARIO                                          X 
TRANI GIULIO                                      X      
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTO il Bando del Ministero dell’Interno relativo Gestione della Riserva Fondo Lire 

UNRRA-Circolare n.1 prot. 198/AA.FF. 6/3 in data 22 aprile 2004 e Direttiva del Ministero 
dell’Interno per gli obiettivi ed i programmi dell’anno 2004 

CONSIDERATO che il Comune di Ischia è intenzionato ad attivare il Progetto 
coerente al bando di cui sopra al fine dell’ottenimento dei finanziamenti previsti, anche 
mediante attivazione del partenariato in conformità alle previsioni del Bando di cui trattasi; 

VISTO il progetto “Family care: forme di accoglienza e presa in carico delle 
famiglie immigrati F.A.F.I.” redatto dall’Amministrazione Comunale in collaborazione col 
partenariato composto dall’Azienda Sanitaria Napoli 2, dall’Associazione Italiana di 
Socioterapia A.I.S.T., dalla Coopertiva Sociale ASAT, e dall’ARCI Solidarietà Caserta; 



G00130[1].DLB 

CONSIDERATO che nel piano di zona sociale 2002-2004 veniva individuato 
dall’Ambito Territoriale N3, di cui il Comune di Ischia fa parte, i seguenti obiettivi per l’area 
immigrati: 
  
Obiettivi strategici 

 

- facilitare la fruizione e l’accesso ai servizi pubblici 
- sostenere interventi mirati all’emersione della illegalità, 

semilegalità, irregolarità 
- Favorire i processi di integrazione scolastica e formazione 

professionale attraverso gli opportuni strumenti informativi e di 
sostegno; 

 
 

Obiettivi specifici 

 

- Potenziare i servizi di informazione e mediazione culturale, anche 
tramite gli sportelli di front-office 

- attivare iniziative di alfabetizzazione e inserimento con particolare 
attenzione alla popolazione minorile 

 
 

RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione del progetto di cui sopra; 
ACQUISITO il parere ai sensi dell’art. 49 D.Lg. 267/00; 

 CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

• Approvare il progetto “Family care: forme di accoglienza e presa in carico delle 
famiglie immigrati F.A.F.I.”contenente il seguente piano finanziario: 

 



G00130[1].DLB 

  
PIANO FINANZIARIO 

        
Spese previste 

        
                  
  Spese Personale:        

   
nr. 

operatori
ore 

settim/li
nr. 

settimane costo €/ora totale spesa   

a) Corso di formazione         
  per "mediatori culturali" 3 12 12 36,15 € 15.616,80 €   
b) Coordinatori 1 12 52 22,82 € 14.239,68 €   
c) Sociologi 1 24 42 18,65 € 18.799,20 €   
d) Psicologi 1 24 39 18,65 € 17.456,40 €   
e) Assistenti Sociali 1 18 39 15,50 € 10.881,00 €   
f) Educatori 2 12 39 15,50 € 14.508,00 €   
g) Mediatori Culturali 5 18 39 10,99 € 38.574,90 €   
  con funzione di operatori domiciliari        
 h) Volontari (animatori di comunità)     
 i) Supervisione clinica 1 6 40 35,00 8.400,00   
 l)  Personale non docente    1  10  40 10,99 4.396,00   
     Totale Spesa Personale 142.851,98 €  
        
                  
  Spese di gestione:        
          
a) Fitto locali     11.500,00 €   
b) Utenze     3.200,00 €   
c) Materiale facile di consumo     1.500,00 €   
d) Assicurazioni     1.291,00 €   
e) Rimborsi Viaggi     1.500,00 €   
f) Contributo famiglie affidatarie     5.000,00 €   
g) Oneri di gestione      3.000,00 €   
  (personale amministrativo, segreteria, ecc.)        



G00130[1].DLB 

      Totale Spesa Gestione 26.991,00 €   
                  
        
                  
  Spese strutturali/Beni materiali:        
          
a) Arredi     8.000,00 €   
b) materiale didattico     2.000,00 €   
c) Attrezzature informatiche     6.700,00 €   
          
      Totale Spese Strutturali/Beni materiali 16.700,00 €   
                  
        
                  
  Altre Spese:        
          
a) Progettazione e programmazione     6.400,00 €   
b) Materiali informativi     4.000,00 €   
c) Produzione materiale didattico e report     3.000,00 €   
          
      Totale Altre Spese 13.400,00 €   
            Totale Generale 199.992,98€   



G00130[1].DLB 

 
• Dare atto al progetto di cui trattasi, sarà finanziato totalmente per un  importo di € 

199.992,98 dal fondo il Bando del Ministero dell’Interno relativo Gestione della 
Riserva Fondo Lire UNRRA-Circolare n.1 prot. 198/AA.FF. 6/3 in data 22 aprile 
2004 e Direttiva del Ministero dell’Interno per gli obiettivi ed i programmi dell’anno 
2004;  

• Dare atto che ad avvenuto finanziamento del progetto l’amministrazione si impegna 
ad adottare tutti gli atti tecnici ed amministrativi necessari al perfezionamento del 
procedimento ivi compresa l’istituzione in bilancio di apposito capitolo in entrata ed 
in uscita; 

• Si nomina Responsabile procedimento il Sig. Michele Mancasi – Ufficio Assistenza 
Sociale. 

• Dichiarare il presente deliberato immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 c. 
4 del d. lgs. N. 267/00. 

 
 

 
 
 



G00130[1].DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
______________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N._______ del _____________  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 

- la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 
vizi: 

_________________________________________  
 

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00130[1].DLB 

 
 


